24. Il Chronicon Suessanum38 

Testo mutilo di anonimo dell’inizio del Quattrocento, tràdito da un manoscritto del 
1411. 

… predicavit Crucem contra Columnenses et castrum Columne funditus diruit. 

25. La Cronaca del monaco Alberto (Die Weltchronik des Monchs Albert) 

Alberto fu monaco cistercense nell’arcivescovato di Colonia, probabilmente del mona-
stero di Heisterbach. Praticamente nulla è noto nella sua vita, forse fu studente all’Univer-
sità di Colonia nel 1411. Morì nella seconda metà intorno al 1456. Il monaco Alberto è 

36 Der Liber cancellariae, pp. 18-19. 
37 Ephemerides Urbevetane, p. 332. 
38 Chronicon Suessanum, p. 61; sul testo, Capasso, Le Fonti, p. 121. 
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stato autore di una cronaca che si inserisce nella tradizione delle cronache di Colonia. Sti-
listicamente si tratta di una cronaca di papi e imperatori in prosa latina che attinge, per il 
periodo antecedente alla sua vita, ad altri autori come il ben noto Martino di Troppau. 

Eodem anno [1297] circa principium maii dum idem papa XII equos auro et argento 
oneratos de Anagnia mitteret et ducerentur prope Urbem ad duo miliaria iuxta 
domum de Sabello, que Capud de Bove vulgariter nominatur, Stephanus de Co-
lumpna dictos somarios cepit et secum ad civitatem Penestrinam perduxit. Ob quam 
causam papa turbatus mirabiliter fuit. Et ea die, que erat Veneris, post comescionem 
consistorium convocavit. Ad quod dum Iacobus et Petrus non fuerunt, sed die sab-
bati et dominica miserunt excusaciones suas per omnes cardinales. Die Lune ipsi 
ambo iverunt ad consistorium bene associati. Et in ipso consistorio mandatum fuit 
eis per papam, quod statim de Urbe recederent nec domos suas intrarent et usque 
ad diem Iovis per totam diem thezaurum suum eidem sine diminucione remitterent. 
Qui dum de Urbe recessissent, papa fecit dirui domum Petri de Columpna. Et fue-
runt in eadem multi mortui, qui respicientes domum non credebant, ut ita cito de-
beret cadere, sicud fecit. Die vero Iovis adveniente redierunt somarii et cophini et, 
quid intra fuerit, ignoratur. Sequenti vero die, scilicet Veneris, fuit consistorium pu-
blicum. Et ibidem Bonifacius supradictos dominos Iacobum et Petrum cardinales 
deposuit et omnibus beneficiis privavit et tam ipsos quam omnes de Columpna a 
domino Iohanne, patre domini Petri predicti, usque ad terciam generacionem omni-
bus beneficiis habitis et habendis privavit et inhabiles ac indignos declaravit et bona 
ipsorum confiscavit. Et fuit thema suum tale: «Exurgat Deus et dissipentur inimici 
eius. Exurgat Deus, exsurgat iustus, exsurgat impius et cetera». Et dum dicti domini 
Iacobus et Petrus reverterentur ad Urbem, nunciatum fuit eis, quod Bonifacius ipsos 
deposuerat. Tunc sicut simplices reversi sunt Penestrinum et tunc fecerunt libellos 
diffamatorios, quos in portis Urbis affixerunt et in ecclesiis patriarchalibus super al-
tari aapponi fecerunt. Confecerunt quoque libellum famosum, quem ad diversas 
mundi partes direxerunt co ntra Bonifacium asserentes in eodem ipsum non esse 
papam, sed solummodo Celestinum. Unde citati a Bonifacio non duxerunt compa-
rendum et facti sunt contumaces. Ob quam causam tandem fuerunt per eundem in 
consistorio tamquam scismatici condempnati et privati capelli srubeis et omnibus 
beneficiis die ascensionis MCCLXXXXVII. Et super hoc idem Bonifacius edidit 
constitucionem et decretalem De scismaticis Libro VI, Ad succidendos et cetera. Predicti 
vero Iacobus et Petrus fugientes a facie Bonifacii persequentis multo tempore latue-
runt, donec idem Bonifacius fuit mortuus.39